

この調書は、沖縄県総務部行政管理課が示した様式に各法人又は県所管課が入力したものをまとめたものです。当該法人に関する内容をより詳しく知りたい方は、県所管課又は法人まで直接お問い合わせください。

沖縄県公社等外郭団体の概要調書

1. 法人の名称等 (平成27年7月1日現在)

法人名	公益財団法人おきなわ女性財団			電話番号	098-868-3717
所在地	那覇市西3丁目11番1号				
代表者職氏名	理事長 新城 洋子	勤務形態	非常勤	県との関係	-
県所管部課名	子ども生活福祉部平和援護・男女参画課			電話番号	098-866-2500

2. 法人の設立目的等概要

設立年月日	平成5年12月20日
設立経緯	沖縄県における男女共同参画社会の実現に向けた意識啓発、女性に関する諸問題の調査研究、女性の社会活動に対する支援等を行うことにより、女性の地位向上及び社会参画の促進を図り、もって男女共同参画社会づくりに寄与することを目的として設立された。
設立目的	女性の地位向上及び社会参画の促進を図り、もって男女共同参画社会づくりに寄与する。
主な事業内容	①男女共同参画社会づくりに関する意識啓発事業 ②女性の社会参画支援事業及び男性の地域・家庭参画支援事業 ③女性問題に関する総合的・実践的な調査研究事業 ④女性団体交流ネットワーク事業 ⑤女性の指導者育成事業 ⑥女性情報の収集及び提供に関する事業 ⑦女性問題等に関する相談事業 ⑧男女共同参画推進の拠点となる施設の管理に関する事業

3. 組織概況 (平成27年7月1日現在)

(1) 理事・監事(取締役・監査役)

理事・取締役	9人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	職名		形態
				県OB	1人		1	労働委員会事務局参事監兼事務局長	非常勤	5	2	
				その他	0人		3 <td></td> <td></td> <td>7</td> <td></td> <td></td>			7		
			非常勤	県職員	1人		4 <td></td> <td></td> <td>8</td> <td></td> <td></td>			8		
				その他	7人							

監事・監査役	2人	左の内訳	常勤	県派遣	0人	の県 状職 況員	職名		形態	公認会計士又は税 理士の有無等	
				県OB	0人		1			有無	有
				その他	0人		3			区分	税理士
			非常勤	県職員	0人		4			形態	非常勤
				その他	2人						

注) 県職員:職名で表示。なお、常勤の場合は、派遣時の県における職名、非常勤は県の現職名。
会社法法人の場合:理事→取締役、監事→監査役

(2)職員

職員 総数	16人	左 の内 訳	県派遣	2人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	0人
			嘱託等	14人

※内訳

管理職	0人	左 の内 訳	県派遣	0人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	0人
一般職	16人	左 の内 訳	県派遣	2人
			県OB	0人
			県職併任	0人
			プロパー	0人
			その他	0人
			嘱託等	14人

注) 管理職:理事を除く当該法人における課長以上とする。
理事と事務局長を兼務する場合等は理事に含めた。
その他:県以外からの派遣職員等を含む。
嘱託等:嘱託、臨任、任期付職員、賃金職員(パート、アルバイトなど)等

(3) 県派遣職員が行う業務内容

主幹:財団の事業の予算・企画・実施及び総括
主査:財団の庶務・会計・予算・決算事務の総轄

4. 基本財産・出資金等の状況 (平成26年度決算値)

(1) 基本財産(資本金)

(単位:円)

基本財産(資本金)		393,597,000
内 訳	現金	50,000
	預貯金	193,547,000
	投資有価証券	200,000,000
	土地・建物等	0
	その他	0
うち、県出資(えん)金		301,850,000

(2) 主な出資(えん)者等

(単位:円)

順位	出資(えん)者 (株主)	出資(えん)金 (持株数)	比率
1	沖縄県	301,850,000	78%
2	沖縄県銀行協会	11,000,000	3%
3	ているるフェスタ等実行委員会	10,386,000	3%
4	沖縄ビル管理グループ	10,000,000	3%
5	那覇市	8,650,000	2%

注) 会社法法人は、内訳は不要

(3) 基本財産以外の基金等の状況

(単位:円)

基金・運用財産(基本財産以外)	0
うち、県出資(えん)金	0

注) 運用財産、基金として管理区分されているものの合計。

5. 県の補助金等の額

(1) 県の財政支援等の状況(各年度とも決算値)

(単位:円)

	平成24年度	平成25年度	平成26年度
県補助金等 ^注	0	0	0
県委託金	48,709,000	63,048,635	64,383,683
県貸付金	0	0	0
県出資金	0	0	0
合計	48,709,000	63,048,635	64,383,683
県貸付金年度末残高	0	0	0
県の債務保証及び損失補償額	0	0	0

注) 県補助金等:補助金、交付金、負担金(会費等含む)で、国等から県を経由し交付されるものも含む。

6. 財務状況 (平成26年度決算値)

別紙のとおり

貸借対照表内訳表

平成27年 3月31日現在

(単位：円)

科 目	公益目的事業	収益事業等会計	その他事業	法人会計	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	30,796,373	0	911,424	3,356,228	35,064,025
現金	6,049	0	0	0	6,049
普通預金	30,790,324	0	911,424	3,356,228	35,057,976
未収金	3,844,583	0	0	0	3,844,583
立替金	28,100	0	0	0	28,100
出資金	1,351,353	251,036	0	0	1,602,389
流動資産合計	36,020,409	251,036	911,424	3,356,228	40,539,097
2. 固定資産					
(1) 基本財産					
定期預金	144,097,341	0	0	0	144,097,341
投資有価証券	249,500,000	0	0	0	249,500,000
基本財産合計	393,597,341	0	0	0	393,597,341
(3) その他固定資産					
什器備品	6,098,000	0	0	0	6,098,000
電話加入権	74,984	0	0	0	74,984
その他固定資産合計	6,172,984	0	0	0	6,172,984
固定資産合計	399,770,325	0	0	0	399,770,325
資産合計	435,790,734	251,036	911,424	3,356,228	440,309,422
II 負債の部					
1. 流動負債					
未払金	3,488,205	328,886	905,824	1,338,469	6,061,384
預り金	99,913	0	5,600	0	105,513
賞与引当金	0	0	0	312,000	312,000
流動負債合計	3,588,118	328,886	911,424	1,650,469	6,478,897
負債合計	3,588,118	328,886	911,424	1,650,469	6,478,897
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
基本財産運用益	3,600,000	0	0	3,370,000	6,970,000
寄付金	386,627,341	0	0	0	386,627,341
指定正味財産合計	390,227,341	0	0	3,370,000	393,597,341
(うち基本財産への充当額)	393,597,341	0	0	0	393,597,341
2. 一般正味財産	41,975,275	△ 77,850	0	△ 1,664,241	40,233,184
正味財産合計	432,202,616	△ 77,850	0	1,705,759	433,830,525
負債及び正味財産合計	435,790,734	251,036	911,424	3,356,228	440,309,422

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	9,446,862	7,859,690	1,587,172
基本財産受取利息	9,446,862	7,859,690	1,587,172
施設利用料収益	7,043,762	5,720,593	1,323,169
施設利用料収益(指定管理)	6,386,988	5,167,488	1,219,500
付属設備利用料収益(指定管理)	656,774	553,105	103,669
受取会費	306,000	347,000	△ 41,000
賛助会費(個人受取会費)	166,000	207,000	△ 41,000
賛助会費(団体受取会費)	140,000	140,000	0
事業収益	65,939,373	64,526,275	1,413,098
男女共同参画センター事業収益(啓発学習)	7,519,000	7,685,000	△ 166,000
男女共同参画センター事業収益(相談事業)	9,812,000	9,720,000	92,000
DV対策事業収益	2,947,000	2,865,000	82,000
DV被害者等対策事業収益	6,440,000	5,588,000	852,000
ステップハウス運営事業収益	7,609,406	7,779,435	△ 170,029
男女共同参画拠点事業収益(指定管理料収益)	23,952,549	23,287,200	665,349
男女共同参画拠点事業収益(自主事業収益)	480,000	101,440	378,560
受講料収益(財団自主事業収益)	1,075,690	1,376,200	△ 300,510
日本語等指導者派遣事業収益	5,203,728	5,163,000	40,728
沖縄県男女共同参画フォーラム開催業務委託	900,000	961,000	△ 61,000
受取寄付金	776,467	686,285	90,182
受取寄付金	776,467	686,285	90,182
雑収益	557,180	689,496	△ 132,316
雑受取利息	8,692	7,632	1,060
雑受取利息	548,488	681,864	△ 133,376
経常収益計	84,069,644	79,829,339	4,240,305
(2) 経常費用			
事業費	73,505,043	70,133,988	3,371,055
人件費	44,142,923	44,086,126	56,797
給与	39,009,040	39,553,931	△ 544,891
法定福利費	5,133,883	4,532,195	601,688
事業賃借料	29,362,120	26,047,862	3,314,258
賃借料	2,407,406	1,327,850	1,079,556
賃借料	2,344,590	2,507,219	△ 162,629
賃借料	610,290	668,840	△ 58,550
賃借料	1,640	150,820	△ 149,180
賃借料	889,320	194,400	694,920
賃借料	1,314,537	1,922,673	△ 608,136
賃借料	66,460	45,000	21,460
賃借料	1,533,926	1,196,363	337,563
賃借料	4,437,899	4,029,475	408,424
賃借料	1,428,230	637,675	790,555
賃借料	792,137	869,654	△ 77,517
賃借料	131,448	46,449	84,999
賃借料	119,400	176,210	△ 56,810
賃借料	4,893,891	4,593,232	300,659
賃借料	3,427,378	3,403,514	23,864
賃借料	115,957	374,476	△ 258,519
賃借料	499,882	460,051	39,831
賃借料	4,172,030	3,313,833	858,197
賃借料	19,835	7,726	12,109
賃借料	115,644	110,402	5,242
賃借料	24,220	12,000	12,220
賃借料	4,000	0	4,000
賃借料	12,000	0	12,000

正味財産増減計算書

平成26年 4月 1日から平成27年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	当年度	前年度	増 減
管 理 費	10,082,846	4,831,194	5,251,652
管 理 費	6,012,303	2,187,642	3,824,661
役員報酬	235,000	209,640	25,360
賞与	0	131,310	△ 131,310
賃借料	0	10,500	△ 10,500
通信費	24,340	49,860	△ 25,520
燃料費	98,180	125,360	△ 27,180
消耗品費	2,662,266	121,265	2,541,001
印刷費	7,000	6,000	1,000
光熱費	157,680	202,241	△ 44,561
修繕費	719,501	193,863	525,638
通信用料	0	65,100	△ 65,100
手数料	199,122	223,143	△ 24,021
保険料	33,276	27,673	5,603
委託料	35,660	20,000	15,660
会議費	837,403	655,790	181,613
人件費	100,648	75,897	24,751
雑費	886,190	70,000	816,190
雑損	16,037	0	16,037
雑損失	4,070,543	2,643,552	1,426,991
人 員 費	1,610,175	703,194	906,981
給 与 費	2,148,368	1,628,358	520,010
雑 費	312,000	312,000	0
雑 損	97,410	0	97,410
雑 損失	97,410	0	97,410
経常費用計	83,685,299	74,965,182	8,720,117
評価損益等調整前当期経常増減額	384,345	4,864,157	△ 4,479,812
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	384,345	4,864,157	△ 4,479,812
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	384,345	4,864,157	△ 4,479,812
一般正味財産期首残高	39,848,839	34,984,682	4,864,157
一般正味財産期末残高	40,233,184	39,848,839	384,345
II 指定正味財産増減の部			
受 取 寄 付 金	50,000	50,000	0
受 取 寄 付 金	50,000	50,000	0
基 本 財 産 運 用 益	0	3,370,000	△ 3,370,000
基 本 財 産 受 取 利 息	0	3,370,000	△ 3,370,000
当期指定正味財産増減額	50,000	3,420,000	△ 3,370,000
指定正味財産期首残高	393,547,341	390,127,341	3,420,000
指定正味財産期末残高	393,597,341	393,547,341	50,000
III 正味財産期末残高	433,830,525	433,396,180	434,345